A illi deinde cum advesperasceret, ceperunt iter facere verius Insulam *Scalanam* juncis copiis cum *Hieronymo Pompejo*, *Petro Pulvereo*, & *Vincenzo Cassino*, ut omnes copiæ essent trecenti viginti equites levis armaturæ, & quinquaginta tres equites gravis armaturæ, octingentique pedites, & mille quingenti agricolæ. Postea itum est quadrato agmine prope villam usque ad mille passuum, deinde acies bipartiti sunt, atque alias occuparunt exitus viarum, & primi pedites villam ingressi sunt, confettiique Marchionis domum obfederunt, & domos alias, in quibus milites habitabant, vociferandoque contati sunt majorem trepidationem incutere. Hostes vero nihil tale unquam veriti incauti & semifotipi, pars fœdere, pars arma capere & obviam ire. Sed omnes oppressi multitudine facile trucidabantur, quicunque vellent obsistere, denique paullum deditio facta est, atque omnia prædæ militibus fuerit. Et quidem ipse Marchio sub noctis tenebris per posticum aufugerat, atque inter vespes & arbusta latebras quarebat, sed interventu diei latitatem eum post melicanam viderunt ceperuntque quatuor agricolæ, & nunquam fœcti precibus aut pollicitis potuerunt, ut eum manumitterent. Ita forte dabatur, ut maxima pars victoriae eorum esset, qui ejus rei primi auctores fuerant, sicut & postea cumulati muneribus & immitate donati sunt. Quanto autem victoria major fuit, tanto majori studio usi sunt, ut Marchio & cæteri captivi quam tutissime conducebantur *Venetas*. Namque omnes copiæ qua ejus expeditioni interfluerant, Marchionem & captivos comitabantur, & ne qua vis ingrat ex *Ferraria*, *Andreas Gritius* cum centum equitibus gravis armaturæ, & quingentis peditibus illis obviam venit, & simul ac ad *Aete* oppidum ventum est, custodie domui apposite sunt, in qua Marchio cum captiis aliis habitabat, deinde *Patavium* & secundo flumine *Venetas* venit, ubi Marchio cum magno clamore exceptus est, & diligentè sub custodia popularium in turri supra comitia servabatur. Interea vero omnis exercitus hostium ad viginti millia hominum acreverat, atque progressus usque oppidum *Liminium*, cum maxima custodia tæde, illud vi ceperat ademeratque aquas disruptis obicibus, ne possint amplius *Padua* ad mollas tritices suppetere. Deinde *Germani* hostes agros vahare, prædas agere, omnia diripere, omnia igni ferroque subvertere. Et parte alia *Ferrarienses* hostes identidem facere, unde paullum fuga facta est, & ad imas paludes abducta cuncta animalia ad *Caputaggeris* decem millia, & ad E Montem *Albanum* viginti millia, atque illis intercisis itineribus & congestis aggeribus infelices agricolæ subdidio strabunt, & armata navigia cum tormentis militiae. Senes vero pueri & mulieres cum paupere supellefili *Venetas* venerunt, quibus ex publico arario penus instructum est, parataque habitacula. Et quia continue novæ familiæ pauperum confluebant, Patres statim locis distribuerunt navigia, & constituerunt portoria, ne quis pluslati exigeret. Hostes vero cum parte copiarum ad prædam Montis *Albani* repente ingressi sunt, & quidem solummodo tormentis militæ ea gesta res est, quia omnes *Veneti* terra marique statim fugerunt, & reliquerunt duas naves hostibus impune comburere, atque multa animalia abducere. Parte alia *Ferrarienses* hostes, ut commodius possint prædas agere, primo quoque tempore exercent propugnaculum in *Athesi* flumine prope *Caputaggeris*, atque inde miseris agricolis frequenter obviam ibant, neque contra fatis ulla vis erat, dum statim redire in castellum facultas esset. Igitur *Marcus Antonius Contarenus* præ-

praefectus classis Padane cum octo cymbis, & manu collectitia repente locum aggressus est, & post diutinum certamen illud vi cepit, & solo æquatum est. Nihilominus hostes Germani cum manu predatoria sæpe vieti cæsique sunt, dum illi passim prædari volunt, & Veneti acriter illis ubique obviam venissent ad Butinicum, Liza, fusnum, Mergariam, & Mestrum oppidum. Sed Veneti illud magis advertebant, quod hostes interagendum se propediem obsidionem illaturos Patavio minabantur expediendo & parando omnia, quæcumque usui forent. Igitur Patres solicii de summa rerum noctu frequenter & interdiu quid agendum consulere, deinde maturare, facere, & nihil intentatum relinquere, festinare, parare, mittere Patavium tormentum militare, inluper instrumenta bellica, & munimenta cuiuscumque generis, atque affatim pecunias, & farinæ ingentem copiam subvehere, populares cunctis Venetiis vicatim adscribere, quacunque pedites adcertere, & Patavium supplementum exercitui mittere, denique omnini facere, quæ conferre viderent levandæ obsidioni illius urbis, in qua proculdubio omnis vis incumbebat servandæ reparandæque reipublicæ. Pari modo ut res ipsa tutius procederet si nobiles quoque cum adscriptis peditibus illuc auxiliatum eant, convocatis comitiis Leonardus Lauredanus Princeps inclitus in hanc sententiam locutus est. Prefari rem vestram agere P. C. supremum exordium & artificiosa insinuatio videri potest in re tam vestra. Neque enim magis aliud vestrum est, quam patræ vestre tuende frequens studium, de qua re profecto colummodo nuper agemus, quatenus de servanda urbe Patavio dicturi sumus. Namque Patavium suburbium vestrum est, atque inde pendet salus istius urbis & reipublicæ, & iecirco istud consilium tuende urbis antecapere debetis, cum ejusmodi ista sint, ut nisi provideris ne accident, ubi evenient fructu ignariam tuam incuses, aut deorum auxilium implores. In vobis vero tuende reipublicæ facultas est, si modo parati estis vestris opibus & petitoribus rempublicam juvare, sicut & vos decet facere, qui Romanorum imitatores esse vultis. Bello Punico secundo cum exhaustum ærarium, ne deorum quidem cultui sufficeret, Publicani ultra aditos Censores bortati sunt, ut omnia sic locarent, tanquam respublica pecunia abundaret, seque præstatueros cuncta nec ullum asem, nisi bello confecto petiituros polliciti sunt. Domini quoque servorum, quos Sempronius Gracchus ob insignem pugnam Beneventi manumiserat, pretia ab imperatore supercederunt exigere. In castris etiam non eques, non centurio impendium dari sibi desideravit. Viri ac fœminæ quicquid auri, argentei habuerunt: item pueri insignia ingenitatis ad sustentandam temporis difficultatem contulere. Vos ergo sequimini ista vestigia, & libenter locate vestram operam vestre patriæ in tanto rerum discrimine. Et quidem a nobis etiam ceptum est filios nostros Alcyfum & Bernardum cum centum peditibus Patavium mittere, & vos opera premitum est identidem facere, aut vos ire, aut filios, aut nepotes vestros mittere, qui auxilio esse possint singuli quicque cum peditibus, quatenus ope vestre possunt sufficere. Namque tanta temporum difficultas est, ut nemo possit suam operam negare, sine nefario scelere, quando quisque plurimum patriæ habeat acceptum referre. Agrestes quoque popularesque vestri ad viginti millia hominum vestra auspicia libentius sequentur, si & vos imperata feceritis. Tunc enim facile omnes obediunt, si que alii imperes, tū prius præstiteris, & id tanto magis vos decet præstare, quanto magis vestra interest, qui senatores estis, & republica magis magisque fruimini, ut si cut Senatus Populo honore præstat, ita vos ad omnia

A dura & aspera subienda primi duces esse debetis, & nihil dubitare præsertim modo, cum aliquanto fortuna mitior sece offerat, & benignitate Deum jam id paremus, atque agamus, ut propediem obsidione soluta, ultro hostem possimus invadere. Neque cunctum vestrum videatur majus id audacissime confidium, quam exigit cladium nuper acceptarum recens memoria, siquidem fortuna reipublicæ & virtus desperare de summa rerum prohibet eo fato, quo donata nobis fors est, ut magnis omnibus bellis vieti viicerimus. Vetera omitto Gallos hostes & Mawos, Sarracenos, atque veteres inexhaustas inimicitias Ligurum, & bella periculosa vieti simul & victoribus, quot Padane classes, quot Duces, quot exercitus? Bello Philippico amissi sunt. Quid hoc bello Gallico memorem profligatum exercitum nostrum ad flumen Abdiam, & conversum in fugam turpissimum, usque Mestrum oppidum. Adde festinam defensionem oppidorum omnium, & cunctarum urbium nostrarum. Adde tantam in urbe trepidationem, & ingentem tumultum. In bac tamen rerum intemperie & imminentis naufragio Veneta navis & reipublicæ constans virtus, tanquam rupe Caucasæ, stetit una integra immobilis, ac omnia strata bumi erexit, & cuncta desperita suscitavit. Vos primi Senatores post Abdensem cladem vestro ductu & vestra opera, vestris pecuniis affatim datis militibus, vestris consiliis auspicatissimis rem Venetam, vos filios ac uxores vestras, & lares vestros tutati estis, atque nullum jam reipublicæ nomen esse oblitissim. Nunc benignitate Deum omnia aliquanto latiora & meliora futura sunt, procul abest hostis invictus Rex Gallorum, neque Germanorum multigenos copias vereri debetis sine duce, sine ordine, sine imperio, ut valde inconveniens esset, si vos qui labantem fortunam reipublicæ nuper sustinuitis, nunc ipsi quia illius omnia letiora & meliora sunt animis desiceretis. Hæc fateor tamen acerba sunt, sed fortuna vestra vobis suadet, ne in pejus collabamini. Quemadmodum & medica pharmaca acerba sunt, illa tamen reparande sanitatis gratia sumuntur. Rex Atheniensium Codrus addicente Apollini Delphico bellum aliter discuti non posse, ne Athene occiderent ipse mortem oppere passus est. Quid loquar Decios, aut præcipitem Curtium? qui pro patria mori nequam veriti sunt, dum ei profuturi viderentur. Atqui vos P. C. non pro patria ad certam mortem, sed pro patria ad certam victoriam bortamur, nullus enim exercitus est, qui posset unquam capere viris armis que tam bene muniam urbem Patavium. Igitur in vestra manu sita vitoria, & tuendi vestre suburbii facultas est, si nunc adeo cum vestra res agitur, vobis ipsis & reipublicæ consuletis. atque ut semper fecistis, & nunc assueta virtute vestra, & nostra bortatione enixe operam dabitis, ut res vestre omnes privata salva sint respublica incolumi, quas aliter rempublicam prodendo nequicquam serves. Postquam Dux ipse conticui totis comitiis consensum est, quicque Principi gratias agere, ac interjecto certamine juvandæ reipublicæ, quicque suam operam libenter polliceri, quicque prima inter primos nomina sua velle in tabulis publicis esse, ut nec Princeps accipiendo, nec scriba referendo sufficerent. Primates filios suos aut nepotes mittere, alii pecuniam dare, alii ipsimet ire, denique omnes certatim omnia facere, quæcumque vires suæ paterentur, ut ex cunctis Venetiis cum trecentis nobilibus, & decem millibus hominum Patavium ieretur. Sed Patavium studiorum placidissimum gymnasium, & urbem imminutam, quam e Troja profugum Antenorem condidisse ferunt, tunc Imperator exercitus & legati in alteram faciem mutare, summo studio perficiendo munire, fossas augere, moenia reparare, & alterum murum e terra congelatum edere,